COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº           , DE  2007
(Do sr. JOVAIR ARANTES)

Solicita realização de Audiência Pública

Senhor Presidente:

Nos termos dos Arts. 255 e 256 do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  sejam  convidados  a  comparecer  a  este  órgão

técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada,  os sr(a)s abaixo

designados, com o objetivo de discutir a situação do emprego dos trabalhadores do Grupo Nova

América Alimentos S/A - situada no Estado de São Paulo, em face da decisão do CADE sobre a

transação entre aquele Grupo e o Grupo Copersúcar.

Dra. Elizabeth Maria Mercier Querido Farina, presidente do Conselho Administrativo de Defesa

Econômica - CADE.

Dr. Sílvio Féliz, prefeito do município de Limeira (SP).
Dr. Marcelo Carlos Avanzi de Oliveira, Gerente de Controladoria do Grupo Nova América S.A.
Alimentos.
Artur Bueno de Camargo, presidente da Confederação Nacional dos Trabalhadores nas Indústrias
de  Alimentação  (CNTA) e  do  Sindicato  dos  Trabalhadores  nas  Indústrias  de  Alimentação  de
Limeira (SP).

JUSTIFICAÇÃO

Chegou  ao  nosso  conhecimento  a  preocupação  da  Confederação  Nacional  dos
Trabalhadores  nas  Indústrias  de  Alimentação  (CNTA)  e  do  Sindicato  dos  Trabalhadores  nas
Indústrias de Alimentação de Limeira (SP) com a decisão do CADE - Conselho Administrativo de
Desenvolvimento Econõmico, órgão do Ministério da Justiça, em relação à transação envolvendo
o Grupo Nova América Alimentos S/A e o Grupo Copersúcar, depois que o primeiro adquiriu do
segundo a marca do açúcar União.

Sob alegação de que não teria como arcar com os custos de produção da unidade instalada
em Limeira - SP, o Grupo Nova América Alimentos S/A ameaça, até o final de março do corrente
ano,  fechar  uma  fábrica  cinquentenária,  símbolo  do  desenvolvimento  daquele  importante
município de São Paulo.

O Grupo Nova  América Alimentos S/A informa que, não havendo uma solução para os
seus custos, pretende construir uma nova refinadora, no município de Tarumã - SP, tendo como
consequência  o  fechamento  da  Refinadora  do  açúcar  União  e  a  destruição  de  cerca  de  400
empregos  diretos  e  mais  de  1000  indiretos,  além  dos  imensuráveis  prejuízos  a  toda  uma
comunidade.

Além disso, a transferência dessa unidade produtiva geraria um número pequeno de novos *
E
6
4
7
7
7
7
B
5
9
*

  E

64
77

77
B

59

empregos e a precarização das relações trabalhistas.
São milhares de famílias que encontram-se extremamente apreensivas com os rumos da

empresa e a possibilidade de desemprego em massa. Essa apreensão permanece ainda que uma
ação conjunta da Confederação e do Sindicato laboral local tenha conseguido alguns resultados
importantes, como a redução do IPTU, porém, ainda insuficientes para assegurar a continuidade do
funcionamento daquela unidade produtiva em Limeira.

Em  razão  dessa  situação  e  em  face  da  importância  que  representa  aquela  empresa,
principalmente pelos empregos dos trabalhadores, estamos reiterando requerimento já apresentado
na legislatura anteiror (em 16/06/2006), pelo Deputado ARNALDO FARIA DE SÁ, a pedido do
mesmo. Portanto, solicitamos, em caráter de urgência, o apoio de nossos pares para a aprovação do
presente requerimento para realização de audiência pública.

 Sala das Comissões, 07 de março de 2007.

Deputado Federal JOVAIR ARANTES
Líder do PTB

*
E
6
4
7
7
7
7
B
5
9
*

  E

64
77

77
B

59

	Líder do PTB